
] (le Fevereiro de 19'5 Número 6

OFICIALBOLETIM
.

PEEÇO DESTE NtMEBO — -> 4^Õ"

■í.'

ASSINATURAS:Toda a correspondência quer oficial, quer 
/Wotfva a anúncio e à assinaiura do BoLeiini 
Oficial deve se^ dirigida à Administra^ào tJ» 
Imprensa Nacional, na cidade da Praia

O preço dos anúncios 4 de 6$ a Unha. 
Quando o anúncio fjr exclusivamente de ta
belas ou com tabelas inier>.aladas no texto, 
será o respectivo espaço acrescido de 20 %. 
Nào serão publicados anúncios que não 
vennam acompanhados da importância precisa 
para garantir o seu custo.

Tod^s os originms com destino ao Boistim 
Oficial devem ser enviados à Administração dq 
Imprensa Nacional até às J6 horas da Quinitt- 
•jeira de cada semana.

Ano Scmtísirc 
250JOO 150S03Para o Estado .......................................

Para metrópole e outros territórios
ultramarinos........................................

Para o estrangeiro .....................................
AVULSO: por cada duas páginas 

Os períodos de assinatura contam-se por anos civis a leus 
semestre. Os números publicados antes de ser tomada p ass - 
nuiura, são considerado* venda avulsa.

400$00 29C500|
450500 370100 Os que forem deptns da data fixada fica

rão para o número da semana seguinte.

Os originais dos vários serviços deste ta
lado deverão conter a assinatura do chefe au- 
icniicada com o respectivo selo branco.

2500

SUMARIO Repartição dos Serviços de Estatística; 
Despacho sobre pessoal.

Comunicação.
GOVERNO DE TRANSIÇAO DO ESTADO DE CABO 

VERDE:
Repartição dos Serviços de Educaçao;

Despachos sobre pessoal.
Listas provisórias graduadas de professores de posto escolar 

ao concurso documental para o preenchimento de vagas 
de professor de posto escolar contratado.

Comunicação.

Declaração.

Ministério da Administração Interna:

Decreto n." 6/75:
Estabelece normas relativas ao exercício das funções das 

comissões administrativas criadas pelo Decreto-Lei 
n.” 5/75.

Decreto n." 7/75;
Extingue a Organização Provincial de Voluntários de 

Cabo Verde. Instituto do Trabalho. Previdência
Despacho;

Delegando nos administradores competência para a con
cessão de passaporte.

Ministério da Coordinação Econômica e Trabalho:

Comunicação.

Repartição dos Serviços de Saúde 
Despachos sobre pessoal.

Portaria n." 3/75:
Corpo de Polícia de Segurança PúbUca.

Despachos sobre pessoal

'Iribunal Judicial da Comarca de Sotavento:

Comunicação.

Repartição dos Serviços de Economia:

Comunicação.
Repartição dos Serviços de Correios e Telecomuni

cações;

Extractos de portarias sobre pessoal.

Brigada de Aguas Subterrâneas de Cabo Verde; 
Despacho sobre pessoal.

Tribunal Administrativo Fiscal e de Contas:

Despacho sobre pessoal.

Nomeia os Drs. Corentino Virgílio Santos e Oswaldo Mi
guel Sequeira secretários-adjuntos do Ministério da 
Coordenação Econômica e Trabalho.

Despacho.
Delegando nos Administradores dos Concelhos a conces

são de passaportes.

Ministério da Educação e Cultura:
Despacho.

Concedendo delegação ao chefe dos Serviços de Educa
ção para a resolução de determinados assuntos.

ministério da coordenação INXERXERRl
TORIAL;

Direcção-Geral de Administração Civil.
Direcção-Geral de Justiça.

GOVERNO DE TRANSIÇAO DO ESTADO DE CABO 
VERDE: Contas e balancetes diversos:

Repartição dos Serviços de Administração Civil:
Despacho sobre pessoal.
Comunicações.

Avisos e anúncios oficiais:

Anúncios judiciais e outros;



N." 6 —BOLETIM OFICIAL DE CABO VERDE —8 DE FEVEREIRO DE74 ‘975

GOAT.RNO DE TRANSIÇÃO 
) ESEADO DE CABO VERDE

'■i. As dotações necessárias a fazer face aos cncaigi- 
com cr pessoal ora integrado no Corpo da Polícia de 
•Segurança Pública de Cabo Veide serão as previstas no 
orçamento geral do Estado para 1975 c atribuídas à ex
tinta Organização Provincial de Voluntários.

Alt.
LSI 1 RIO DA ADMINISTRAÇÃO 

INTERNA 3.“ Será transferido para o Corpo da Polícia de 
Segurança Púlilica de Cabo Verde todo o material — ar
mamento e munições, mobiliário, livros, papéis de escri
turação, documentos e demais elementos afectos à extinta 
Organização.

Decreto n." 6/75 
de 2 de Fevereiro

Idade conferida pelos artigos 11.° n.° 1 
Estatuto Orgânico do Estado de Cabo 
»ela Lei n." 13/7-p de 17 de Dezembro, 
.insição decreta o seguinte:

omissões administrativas a cpic se re- 
• 5/75' cC- de janeiro, exercerão

acordo com o preceituado nos artigos

1 j da 1. 
» 2, d 
pro\:iu 
10 de

Alt. 4.“ Este diploma entra imediatamente em vigor.

Palácio do Governo, cm 8 de Fevereiro de 1975. — O 
Alto-Comissáiio, Vicente Almeida D’Eça. — O Ministro 
da .Administração Interna, José Manuel Vaz Barroco — 
O Ministro da Coordenação Econômica e Trabalho, 
Amaro Alexandre da Luz.

e I
Ve
o (

i.“ ,A 
ecreto- 
iinçõe--

■ er
as
seg

Publiqiie-se.

ü Alto-Comi.ssário, Licente Almeida D’líça.
los membios da comissão administra- 

clciio. .or maioria, acpicle que desempenhar;! 
es de [> sidente.

será lavrada ;icla.

I.
tl\:
as

• ta elei
A ( lissão administrativa dcscmpenluirá e 

rá entn ds seus membros as funções previstas 
o 5." 11 I do Decreto-Lei n.“ 5/75, de 22 de

Despacho
1. Nos termos do artigo 2.° do Decreto n.“ 3/75, di 

9 de Janeiro, do Governo dc Transição do Estado de 
Cabo Verde, delego nos administradores dos concelhos a. 
competência que me foi conferida dc concessão dos 
s:iportes que a mim sejam requeridos.

2. Todas as dúvidas que surgirem na concessão dos pas- 
sapoi tes requeridos serão resolvidas por este Ministério.

Ministério da Administração Interna, 10 de Janeiro de 
‘975- — C Ministro, Jn.sé Manuel Vaz Barroco, Major 
de Cavalaria.

dis
no
■l;u

"—1. Fii.uii na dependência directa do Comando- 
I P.SP os jiostos policiais existentes nos concelhos, 
chefes dos postos policiais correspondem-se direc- 
coin os comandantes das respectivas divisões.
—1. Compete ao presidente:

Tpre.sent;ir a comissão administrativa; 
ccciouar os assuntos de mero expediente.

assuntos que não sejam de mero expediente 
cididos colegialmente, por maioria de votos dos 
■ da comissão administrativa, tendo o presidente 
qualidade.

Compete ainda às comissões administrativas: 
borar os estudos e propor as bases da futura 
idminisirativa do concelho, 
nida a divisão administrativa do concelho, 
nstituiçiío dos órgãos que hão-de gerir 
locais.

■’ Os actos e deliberações das comissões adminis- 
■crão impugnados nos termos da lei geral.

do Goserno, em 8 de Fevereiro de 1975. — O 
issário, Vicente Almeida D’Eça, — O Ministro 
listraçHO Interna, José Manuel Vaz Barroco.
ic-se.

-Comissário, Vicente Almeida D’Eçn.

pas-
-G(

lan
A

2,

.seiã
mer
vot(

MINISTÉRIO DA COORDENAÇÃO 
ECONÔMICA E TRABALHO

A
Portaria n.° 3/75 
de 10 de Janeiro

Ao abrigo do artigo 12.° do Decreto-Lei n.° 4/75, de 
9 de janeiro, manda o Governo de Transição do Estado 
de Cabo Verde pelo Ministro de Coordenação Econó- 

^T‘GaIho que sejam nomeados secretários-adjunto, 
do Ministério da Coordenação Econômica e Trabalho os 
Drs. Corentino Virgílio Santos e Oswaldo Miguel Se
queira, ambos licenciados em Finanças.

1.
<li\'i

2. pro- 
essas au-por

tr.rq
Ak mica e

t) at'

P,
Altr
da . Ministério da Coordenação Econômica e Trabalho, 8 

dc Fevereiro dePi ‘975- — O Ministro da Coordenação 
Econômica e Frabalho, Amaro Alexandre da Luz, licen- 
ci;ido em Finanças.O

Decreto n." 7/75 
de 3 dc Fevereiro

d:i laciddade conferida pelos artigos 11.“ n.° i 
2 do Estatuto Orgânico do Estado de Cabo 
ovado pela Lei n.° 13/74, de 17 de Dezemitro, 

) de Transição decreta o seguinte:

.“ É extinta a Organização Provincial de Vo- 
;lc Cabo Veicle, criada pelo Decreto-Lei n." 
2 de Março de 1962.

— 1. O pessoal dos seus quadros transita, se 
sejar e for julgado conveniente, para o Corpo 
dc Segurança Pública de Cabo Verde na cate- 

espondente à dos agentes de autoridade.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
E CULTURA.

Us
e 2. Despacho

É concedida delegação ao chefe da Repartição dos 
Serviços de Educação para resolver os seguintes assuntos 
respeitantes aos funcionários dos mesmos Serviços;

1. Outorgar nos contratos de prestação de serviço;
2. Conferir posse e receber a declaração de compro

misso:
3. Autorizar a apresentação dos funcionários e de suas 

famílias à Junta de Saúde do Estado;
4. Conceder licença disciplinar;

rd
O Gc

Al- 
lu] it:i 
44 21

An 
assim 
de P< 
goria



N.' 6 —BOLETIM OFTCIAL DE CABO VERDE —8 DE FEVEREIRO DE 1975 75

b) De Moçambique, na proporção de 363/1000, a que
correspondem 15 anos, 4 meses e 18 dias e a 
quantia anual de 48 318$;

c) Da Caixa Geral de Aposentações, na proporção
de 577/1000, a que correspondem 24 anos, 5 
meses e 11 dias e a quantia anual de 76 800$.

O abono do complemento ultramarino, correspondente 
à letra E (11 800$), a que se refere o § Ido artigo 91.° 
do Estatuto do Funcionalismo Ultramarino, obedecerá ao 
disposto na alínea b) do § único do artigo 448.° do citado 
diploma na mesma proporção do enca-go correspondente 
ao vencimento base atribuído no Ultramar. (Não são de
vidos emolumentos.)

Restituir os documentos entrados nos .Serviços para 
instruir pretensões já caducas, autorizar a sua substitui
ção por públicas-formas quando legalmente permitidas 
e restituir os que sejam requeridos nos termos da lei;

(i Passar certidões dos mapas da Junta de Saúde;
y. Passar certidões requeridas ao Ministro da Educa 

ção c Cultura;

8. Assinar diplomas de provimento;
9. Autorizar o pessoal dos Serviços de Educação a des

locar-se a todos os concelhos em missão de serviço sem
pre que for pertinente;

10. Decidir sobre:
a) Pedidos de deslocações do pessoal docente dentro

do Estado de Cabo Verde;
b) Cedência de salas de aula e outras instalações

par;i fins diversos;
r) Requerimentos dos professores pedindo para se

rem transferidos;
<l) Requerimentos de professores pedindo permuta;
('} Requerimentos de candid:itos a exames extraor- 

din;uios da Instrução Prim;iria;
I) Requerimentos de candidtitos à situação de alu- 

no.s-ou\'intes nos Liceus e Escola Preparatória.

Ministério d;i Educação e Cultura, na Praia, 31 de 
[tmeiro de 1975. — O Ministro da Educação e Cultura, 
Manuel Faustino.

Por despacho ministerial de 11 de Novembro findo, 
visado pelo Tribunal de Contas em 5 do corrente 
mês:

José Marques Lopes, licenciado em Ciências Hislói icas e Filo
sóficas, professor efectivo do 10,° grupo do ensino profis
sional industrial e comercial do quadro comum do Ultra
mar, colocado em Moçambique — desligado do serviço 
com a pensão provisória anual de 106 088$, relativa a 38 
anos, 4 meses e 6 dias de serviço, que a partir de 11 de 
Setembro último constituirá encargo da tabela de des
pesa ordinária do Orçamento Geral de Moçambique. O 
abono do complemento ultramarino, correspondente à 
letra G, a que se refere o § l.° do artigo 91.° do
Estatuto do Funcionalismo Ultramarino, obedecerá ao dis
posto na alínea b) do § único do artigo 48.° do citado 
dipoma. (Não são devidos emolumentos.).vüNlSTERIO DA COORDENAÇÃO 

INTERTERRITORIAL
Gabinete Militar e de Marinha

Por despachos ministeriais de 11 de Novembro findo, 
visados pelo Tribunal de Contas em 29 imediato:

Emílio Eugênio Simões Raposo Júnior, chefe de Repartição 
do quadro comum da Direcção Provincial dos Serviços 
de Comércio do Estado de Angola — desligado do serviço 
com a pensão provisória anual de 122 952$, relativa a 
40 anos, 4 meses e 14 dias de serviço prestado ao Es
tado, que a partir de 30 de Setembro do ano em curso 
constituirá encargo daquele Estado, O abono do comple
mento ultramarino, correspondente à lei,ra F (10 900$), a 
que se refere o § l.° do artigo 91.° do Estatuto do Fun
cionalismo Ultramarino, obedecerá ao disposto na alí
nea b) do § único do artigo 448.° do citado diploma.

José Fernando Fontes Tavares Fortuna, médico ginecolo
gista do quadro médico complementar de cirurgiões, es
pecialistas e intemistas de Moçambique — desligado do 
serviço, para efeitos de aposentação, com a pensão pro
visória anual de 76 807$, relativa a 23 anos e 18 dias 
de serviço, que a partir de 22 de Julho último constituirá 
encargo dos Orçamentos Gerais da Guiné e Moçambi
que, na proporção de 292/1000 e 708/1000, a que corres
pondem, respectivamente 6 anos, 8 meses e 26 dias e 16 
anos, 3 meses e 22 dias. O abono do complemento ultra
marino, correspondente à letra F (10 900$), a que se 
refere o § l.° do artigo 91.° do Estatuto do Funciona
lismo Ultramarino, obedecerá ao disposto na alínea b) do 
§ único do artigo 448.° do mesmo diploma.

Maria da Conceição Marques da Azevedo Araújo e Gama, 
escriturária-dactilógrafa de 1.° classe do Ministério da 
Coordenação Interterritorial — desligada do serviço, para 
efeitos de aposentação, com o pensão anual de 25 73J.t, 
relativa a 21 anos, 2l meses e 26 dias de erviÇo que. - 
partir de 6 de Outubro do ano em curso, cons ituira -c 
cargo de Cabo Verde, Guiné, Angola, Moçambiqu» Ma
cau e Timor, na proporção de 8/1000, 14/1000, o36/1000.

Serviços Militares

Por portaria de 9 do corrente mês:

Concedida ao primeiro-sargento do QSSGE Antônio Joa
quim Monzelo, do l.° Depósito Territorial de Intendência, 
da Região Militar de Moçambique, nos termos do artigo 
4." n.° 1, alínea bj do Deere.o n.° 49/70, de 10 de Feve
reiro, a medalha de prata de assiduidade de serviço no 
ulti-amar, por ter prestado 15 anos de serviço militar, com 
bom comportamento, nos Estados de Moçambique e Índia 
e na província de Cabo Verde, sendo mais de três con
secutivos em Moçambique e em Cabo Verde. (Não ca
rece de visto ou anotação do Tribunal de Contas.)

Serviços Militares, 10 de Dezembro de 1974.—Pelo Chefe, 
César Leal Coelho, capitão-tenente.

(D. G. — II série —n.° 297 de 21-12-1974.)

o§o

Direcção-Geral de Administração Civil
Repartição de Abonos e Administração Geral

Por despacho ministerial de 28 de Outubro último, vi
sado pelo Tribunal de Contas em 10 do mês em 
curso;

Antônio Manuel Moutinho Ferraz, licenciado em Ciências 
Econômicas e Financeiras, perito econômico do quadro 
comum dos Serviços de Comércio, colocado em Moçam
bique— desligado do serviço com a pensão provisória 
anual de 133 104$, relativa a 42 anos, 4 meses e 17 dias, 
que a partir de 7 de Setembro do ano em curso consti
tuirá encargo das seguintes entidades, como se indica; 

a) Da Câmara Municipal da Beira, na proporção de 
60/1000, a que correspondem 2 anos, 6 meses 
e 18 dias e a quantia anual de 7986$;



76 N." 6 —BOLETIM OFICIAL DE CABO VERDE —8 DE EEVEREIRO DE .975

319/100(0, 15/1000 e 8/1000, a que correspondem, respecti 
vamente, 2 meses e 3 dias; 3 meses e 16 dias; 13 anos, 0 
meses e 3 dias; 6 anos,, 9 mesed e 6 dias; 3 meses e 26 
dias, e 2 meses e 2 dias. O abono do complemento ut 
tramarino, correspondente à letra S (4 400), a que se 
refere o § 1." do artigo 91.“ do Estatuto do Funcionalis
mo Ultramarino, obedecerá ao disposto na alinea b) do 
§ único do artigo 448.“ do citado diploma.

a que correspondem 24 anos e 8 dias, e da Caix- 
de Aposentações, na proporção de 345/1000, a que corit- 
pondem 12 anos, 8 meses e 4 dias. O abono do comple
mento ultramarino, correspondente á letra H (9000?), 
a que se refere o § l.“ do artigo 91.“ do Estatuto do Fun
cionalismo Ultramarino, obedecerá ao disposto na alínea 
a) do § único do artigo 448." do citado diploma, 
porção do encargo correspondente ao vencimento base 
atribuído no Ultramar.

na pro-

António da Silva Gonçalves, equiparado a professor auxi
liar além do quadro da Universidade de LourenÇo Mar-

Por despachos ministeriais de 25 de Novembro findo, 
visados pelo Tribunal de Contas em 9 do corrente 
mês:

Gustavo Neto Miranda, licenciado em Direito, juiz desem
bargador do quadro comum de justiça do Ultramar 
locado em Angola, na situação de licença ilimitada — 
desligado do serviço com a pensão provisória anual de 
116 281$, i-elativa a 25 anos, 11 meses e 7 dias de serviç j 
prestado ao Estado, que, a partir de 1 de Agosto último, 
constituirá encargo das seguintes entidades e serviço:

a) De Angola, na proporção de 478/1000
respondem 12 anos, 4 meses e 20 dias;

b) iDe Moçambique, na proporção de 367/1000,
correspondem 9 anos, 6 meses e 4 dias;

c) Caixa Geral de Aposentações, na proporção de
155/1000, a que correspondem 4 anos e 13 dias.

O abono do complemento ultramarino, correspondente 
à letra B (16 700$), a que se refere o § l.“ do artigo 
91.“ do Estatuto do Funcionalismo Ultramarino, obede- 
cená ao disposto na alínea b) do í; único do artige, 
448.“ do mesmo diploma.

Manuel de Almeida Vizinho, diractor de 3.“ classe do qua
dro comum dos serviços de finanças do Ultramar, colo
cado em Angola — desligado do serviço 
provisiória anaul de 71 238$, relativa a 31 anos, 2 meses 
e 24 dias de sei^viço prestado ao Estado, a suportar por 
aquele Estado a partir de 23 de Outubro último. O abo
no do complemento ultramarino, correspondente à letra 
F (10 900$), a que se refere o § l.“ do artigo 91.“ do Es
tatuto do Funcionalismo Ultramarino, oDedecerá ao dis
posto na alínea b) do S único do artigo 448." do mesmo 
Estatuto.

(Não são devidos emolumentos.)

(D. G. — II .série — n.“ 297 de 21-12-1974.)

ques — desligado do sei-viço, para efeitos de aposenla- 
ção,
tiva a 40 anos, 10 meses e 23 dias de serviÇo, 
partir de 25 de Novembro do 
constituir

com a pensão provisória anual de 127 182$, rela-
co- que a

ano em curso passou a 
encargo das seguintes entidades e serviço.

como se indica:

n) De Moçambique, na proporção de 83/1000, a que 
correspondem 3 anos, 4 meses e 23 dias; 

b) Da Caixa Geral de aposentações, na proporção de 
917/1000, a que correspondem 37 anos e 6 meses.

O abono do complemento ultramarino, correspondente 
à letra E, a que se refere o § l.“ do artigo 91." dò 
Estatuto do Funcionalismo Ultramarino, obedecerá ao 
disposto na al.nea b) do § único do artigo 448." do ci
tado diploma, na mesma proporção correspondente .ao 
vencimento atribuído no Ultramar.

Bernardino Paulo Tomé, escrivão de direito do quadro ■.■o- 
mum do Ultramar, coletado no 1." Juízo Criminal da Co 
marca de LourenÇo Marques — desligado do serviço com 
a pensão provisória anual de 89 400$, relativa a 40 anos, 
4 meses e 4 dias, de serviço, que a partir de 27 de Setem
bro do ano em curso constituirá encargo de Cabo Verde, 
Moçambique e Macau, na proporção de IS/lOO-O, 152/1000 
e 830/1000, a que correspondem 8 meses e 18 dias; 6 anos. 
1 mês e 19 dias, e 33 anos, 5 meses e 27 dias. O abono 
do complemento ultramarino, correspondente à letra J 
(7500$), a que se refere o § l.“ do artigo 91." do Estatuto 
do Funcionalismo Ultramarino, obedecerá ao disposto 
na al.nea a) do § único do artigo 448." do citado Estatuto.

Henrique Bettencourt, chefe de repartição do quadro 
mum das Inspecções de Crédito e Seguros de Angola e 
Moçambique, colocado em Moçambique — desligado dc 
serviço com a pensão provisória anual de 122 952$, rela
tiva a 44 anos, 6 meses e 21 dias de serviço prestado 
ao Estado, que a partir de 25 de Novembro do 
curso constituirá encargo daquele Estado. O abono .lo 
complemento ultramarino, correspondente à 
(10 900$), a que se refere o § l.“ do artigo 91.“ do Es
tatuto do Funcionalismo Ultramarino, obedecerá ao dis
posto na alínea b) do único do artigo 448." do citado 
diploma.

Manuel Cordeiro, enfermeiro-geral do quadro comum de 
enferrnagem, colocado em Moçambique — desligado do 
serviço com a pensão anual de 80 370$ 
anos, 5 meses e 25 dias, a suportar por aquele Estado 
e a pagar a partir de 23 de Setembro do ano findo. O 
abono do complemento ultramarino, correspondente à le
tra J (7 500$), a que se refere o § l.“ do artigo 91.“ do 
Estatuto do Funcionalismo Ultramarino, 
disposto na alínea b) do § único do artigo 448.“ domes- 
mo Estatuto.

Manuel Lourenço Gonçalves, inspector sanitário do quadro 
comum de saúde pública dos ServiÇos de Saúde e Assis
tência de Moçambique — desligado do serviço com a pen-

a que coi-

a qu3

com a pensão

co-

Por despachos ministeriais de 25 de Novembro findo, 
visados pelo Tribunal de Contas em 10 do corrente 
mês:

Alberto de Almeida Coutinho Júnior, licenciado em Ciências 
Físico-Químicas, professor contratado do 7.“ grupo do 
quadro comum do ensino liceal, colocado em Angola — 
desligado do serviço com a pensão provisória anual de 
72 860$, relativa a 24 anos, 10 meses e 22 dias de 
viço prestado ao Estado, que a partir de 19 de Setembro 
do ano em curso constituirá encargo daquele Estado. O 
abono do complemento ultramrino, correspondente à letra 
F (10 90'0$), a que se refere o § 1." do artigo 91." do Es
tatuto do Funcionalismo Ultramarino, obedecerá ao dis
posto na alínea b) do § único do artigo 448." do citado 
diploma.

Alfredo Maurício Alves Leão Monteiro Brandão, subdirector 
escolar do quadro comum dos Serviços de Educação, 
colocado em Angola — desligado do serviço com a pensão 
provisória anual de 90 240$, relativa a 36 anos, 8 meses 
e 12 dias, que a partir de 22 de Junho do ano em curso 
constituirá encargo de Angola, na proporção de 655/1 OCO,

ano em

letra F

ser-

relativa a .38

obedecerá ao



\’ERDF.— 8 DE EE\'EREIRO DE H17,-,N - (i —iu)i,e;eim oetceae de cabo

a pensão provise.gola — desligado do serviço 
anual de 151 152?, relativa a 44 anos, 4 meses e 15 dias 
de serviço prestado ao Estado, que a ijariir de 15 de Ou
tubro do ano em curso constituirá encargo daquele Es
tado. O abono do complemento ultramarino, correspon
dente à letra F (10 9000, a que se refere o § 1." do ar 
tigo 91." do Estatuto do Funcionalismo Ultramarino, obe
decerá ao disposto na alinea b) do S único do artigo 448." 
do citado diploma. (Não são devidos emolumentos.)

comprovisória anual de 57 653?, relativa a
7 dias de serviÇo, que a partir de 16 Setem-

23 anos.sao
9 meses e
bro do ano em curso será paga por Moçambique. O abo- 

complemento ultramarino, correspondente a letra 
H (9000.D, a que se refere o ? 1." do ar.úgo 91." do Esta- 

Funcionalismo Ultramarino, obedecerá ao dispos- 
b) do S único do artigo 4 48." do citado

no do

tuto do 
to na al nea
diploiiui.

Manuel Pimcnfel Pereira dos Santos, engenh-iro civil, dire 
”clor-gcral da Direcçío-Geral de Obras Publicas e Comu-

anual de Por despacho ministerial de 2 do corrente mês, vi
sado pelo Tidbunal de Contas em 13:

—desligado do serviço com a irens.to 
S, relaiiva a 29 anos, 3 meses e 24 dias de serviço.

cons.itui-

nicaÇocs
148 (1I7S

.^móricü Antônio Rodrigues, chefe de repartição do quadro 
dos Serviços de Comércio, colocado em Moçambi-

a pensão provisória

a partir de 8 de Julho do corrente ano 
.-á encargo de Angola e Moçambique na proporção de 
857 ' ICK) e 743/100(1, a que corrcsifondcm 7 anos, 6 meses

cio c 0 m -

(.1110
c-onui m
Cjuc- — desligado do serviço com 
anual de 122 952,':', relativa a 40 anos, 10 meses e 14 dias

ra

e 9 clins e 21 anos. 9 meses c 
plenienío ultramaiino, correspondente àleír A (18 400,?). 
a quo sc refere o / 1." do arligo 91." do ('a i m do Fun

obedecerá ao dispos.o na alí-

de serviço pres‘ado ao Estado a partir de 2 de Dezembro 
do ano em curso. O abono do complemento ultramarino, 
correspondente á letra F (lOOOO-r'), a que se refere o S 
!." do aidigo 91." do Estatuto do Funcionalismo Ultrama- 
riiro. obedecerá ao disposto na alinea b) do Si único do 
ailigo 448." do mesmo Estatuto. (Não são devido.s emo
lumentos.)

cionalismo Ultramarino.
) do S único do artigo 448." do cilmD, diploma. 

Rui de Gusmão Nogueira, chefe de repartição do quadro de 
al dos Serviços Técnicos da Organiza'; .o Provincial

exercendo.

nea a

pesso
de Voluntários e da Defesa Civil de Angoki,

funções de adjunto de osíado-maii''!'asem comissão
do mesmo quadro — desligado do serviço com a pensco 

al de 183 UI4.?, relativa a 42 anos, 8 meses e 1 dia. a 
suportar por aquele Estado c a pagar a partir do 23 de

O aliono do complemento ultra-

Por despacho ministerial de 3 do corrente mês. 
sado pelo Tribunal de Contas em 13 imediato:

lida Caldeira Colaço, professora extraordinária do ciclo 
preparatório do ensino secundário do Ultramar, colocada 
em Angola — desligada do serviço, para efeitos do apo- 
sentação, com a pensão provisória anual de 47 9G0?, re
la,iva a 21 anos, que a partir de 27 de Agosto do corren- 

constitui encargo das seguintes entidades, como se

VI-

anii

Agosto do ano cm curso, 
marino, correspondente à letra E (11 890?), a que se re
fere o S 1." do artigo 91." do Estatuto do Funcionalismo 
Ultramarino, obedecerá ao disposto na alínea b) do ê
único do artigo 448." do mesmo Estatuto. 

(Não são devidos emolumentos.)
te ano 
indica:

De Angola, na proporção de 805/1000, a que corres
pondem 16 anos, 10 meses e 24 dias;

Da Caixa-Geral de Aposentações, na proporção de 
195/1000, a que correspondem 4 anos, 1 mês ( 
6 dias.

O abono do complemento ultramarino, correspondente 
à letra I (8 200?), a que se refere o § 1." do artigo 91.» 
do Estatuto do Funcionalismo Ultramarino, obedecerá 
ao disposto na alínea bj cio § rinico do artigo 448.» do 
ciiado diploma, na mesma proporção do encargo cor- 
responente ao vencimento base atribuido ao Ultramar. 
(Não são devidos emolumentos.)

Direcção-Geral de Administração Civil, 26 de Dezembro 
de 1974. — O Director-Geral, Fernando Perei.a Bastos.

(D. G. —II .série —n.» 302, de 30-12-1974).

Por despachos ministeriais de 2 do corrente mês, vi
sados pelo Triljunal de Contas em 11:

Ildeberta da Conceição Dion sio, chefe de secção da Ins- 
Provincial de Crédito e Seguros de Moçambiquepecçjo

— desligada do serviÇo com a pensão provisória anual 
de 68 936?, relativa a 33 anos, 3 meses e 3 dias de ser- 

partir de 12 de Novembro de 1974 consti-viço, que a
tuirá encargo da tabela de despesa ordinária do Orça
mento Geral de Moçambique. O abono do complemento 
ultramarino, corrcsioondente à letra J (7 500,'.), a que se 
refere o § 1.» do artigo 91.» cio Esçaluto do Funcionalis
mo Ultramarino, obedecerá ao disposto na al.nea b) do
/ único do artigo 448.» do citado diploma, 

llidio Graça de Amorim, chefe de secção da Direcção dos 
Serviços de Estatística de Moçambique — desligado do 
serviCü com a pensao provisória anual de 64 755?, rela
tiva a 31 anos, 4 meses e 13 dias de serviço, que a 
partir de 6 de Novembro findo constituirá encargo da 
de.^-pesa ordinária do OrÇamenlo Geral de Moçamljique. 
O abono do complemento ultramarino, correspondente a 
letra J (7 500?), a que se refere o § 1.» do artigo 91." do 
Esta.iilo do Funcionalismo Ultramarino, obedecerá ao 
disposto na al.nea b) do § único do artigo 448.» do citado 
diploma.

(Não são devidos emolumentos.)
(D. G. — II série —n." 297 de 21-12-1974.)

Por despachos ministeriais de 25 de Novembro íir 
visados pelo Triliunal de Contas em 10 do corre 
mês:

Carlos Almiro de Melo Meneses e Castro, engenheiro 
1." classe do quadro comum dos engenheiros dos ser
viços e poiTos, caminhos de ferro e transportes do Ul
tramar, colocado em Moçambique — desligado do ser
viço com a pensão provisória anual de 51 609$, relativ 
a 17 anos, 1 mês e 11 dias de serviço prestado ao Es 
lado, a pagar a partir de 11 de Março do ano en 
curso e a suportar pelas entidades seguintes:

a) Pelo orçamento geral de Moçambique, na propor
ção de 958/1 000, a que correspondem 16 anos,
4 meses e 22 dias;

b) Pela Caixa Geral de Aposentações, nos temios do
n.» 7 do artigo 63.» do Decreto-Lei n.° 498/72,

Por despacho ministerial de 28 de Novembro findo, 
visado pelo Tribunal de Contas em 13 do cor
rente mês:

Rui Gustavo Carneiro Pires, chefe de repartição do quadro 
do pessoal da Direcção dos Serviços de Estatística de An-



7« N.° 6 —BOLETIM OFICIAL DE CABO VERDE--8 DE FEVEREIRO DE 1975

de 9 de Dezembro, na proporção de 42/1 000, 
a que correspondem 8 meses e 19 dias.

2 meses e 15 dias; 4 meses e 6 dias; 16 anos, 1 mês e 
5 dias; 8 anos e 23 dias; 4 meses e 19 dias, e 2 meses e 
14 dias. O abono do complemento ultramarino, corres
pondente à letra L, a que se refere o íj 1." do artigo 91." 
do Estatuto do Funcionalismo Ultramarino, obedecerá 
ao disposto na alinea b) do § único do artigo 448." do 
citado diploma. (Não são devidos emolumentos.)

G. — n série —n.“ 303, de 31-12-1974.)

O abono do complemento ultramarino, correspondente 
à letra F (10 900$), a que se refere o § 1." do artigo 
91." do Estatuto do Funcionalismo Ultramarino, obede
cerá ao disposto na alinea b) do § único do artigo 448." 
do mesmo Estatuto, na mesma proporção do encargo 
correspondente ao vencimento base atribuído no Ultramar,

Fernando Barbedo Galhano, investigador contratado da 
Junta de Investigação Científica do Ultramar — desli
gado do serviço com a pensão provisória anual de 
68 794$, relativa a 26 anos de serviço, que a partir de 
25 de Novembro do ano em curso, inclusive, passou a 
constituir encargo das seguintes entidades, como se 
indica:

eSo-

Serviço Meteorológico Nacional
Por despacho ministerial de 28 de Novembro findo:

Licenciado Manuel Jerónimo Zorro Gonçalves, meteorolo
gista de 2." classe do quadro do pessoal técnico 
do Serviço Meteorológico Nacional, actualmente

superior 
a exer

cer, em comissão, o cargo de meteorologista-adjunto do 
Serviço Meteorológico de Moçambique — dada por finda 
a respectiva comissão, a partir de 6 de Janeiro de 1975, 
devendo regressar à metrópole e ao quadro a q.ue per
tence. (Registo T. C. 71 625. Anotado em 6 do corrente 
mês.)

11) De Angola, na proporção de 277/1 000, a que cor
respondem 7 anos, 2 meses e 17 dias;

b) De Moçambique, na proporção de 139/1 000, a que
correspondem 3 anos, 7 meses e 11 dias;

c) De Macau, na proporção de 7/1 000, a que corres
pondem 2 meses e 2 dias;

Serviço Meteorológico Nacional, 12 de Dezembro de 
1974. —O Director-Geral, Antônio Silva de Sousa.

(D. G. — II série — n.» 299, de 26-12-1974).

d) Da Caixa Geral de Aposentações, na proporção de 
577/1 000, a que correspondem 15 anos, nos 
termos do n.“ 7 do artigo 63." do Decreto-Lei 
n." 498/72, de 9 de Dezembro.

C.OVFRNO DE TRANSIÇÃO DE ESTADO 
DE CABO VERDE

o abono do complemento ultramarino, correspondente 
à letra F (10 900$), a que se refere o § 1." do artigo 
91." do Estatuto do Funcionalismo Ultramarino, obede
cerá ao disposto na alínea b) do § único do artigo 448." 
do mesmo Estatuto, na mesma proporção do encargo 
correspondente ao vencimento base atribuído no Ultramar.

José Elisio de Castro Ferreira, licenciado em Medicina e 
Cii-urgia, médico-cirurgião do quadro complementar de 
cirurgiões, internistas e especialistas dos Serviços de 
Saúde e Assistência de Angola — desligado do serviço 
com a pensão provisória anual de 54 791$, relativa a 20 
anos, 5 meses e 8 dias, que a partir de 8 de Junho do ano 
em curso constituirá encargo da tabela de despesa ordi
nária dos orçamentos gerais de S. Tomé e Principe e An
gola, na proporção de 384/1000 e 616/1000, a que corres
pondem 7 anos, 10 meses e 7 dias e 12 anos, 7 meses 
e 11 dias, respectivamente. O abono do complemento ul
tramarino. correspondente à letra F (10 900$). a que se 
refere o jj 1." do artigo 91." do Estatuto do Funcionalismo 
Ultramarino, obedecerá ao disposto na alinea b) d-i ü 
único do artigo 448." do citado diploma.

l^eiiartição cios Serviços de Administração
Civil

Despacho de S. Ex." o Ministro da Administração 
Interna:

De 9 de Janeiro de 1975:

Adia para o corrente ano, por conveniência de serviço, o 
gozo da licença graciosa dos seguintes funcionários:

Destes Sei-viços:

João de Oliveira Silva Ferro—180 dias.
Rui de Cai^valho Pereira — 180 dias.
Aquiles Vieira Fontes—180 dias.
José Sebastião Teixeira de Azevedo — 180 dias.
Olavo Monteiro — 180 dias.
Aquino Renato Ferreira Fontes Gonçalves — 180 dias. 
José Jorge Lisboa da Costa Santos—180 dias.
Jorge da Costa Sousa Fernandes Semedo— 180 dias. 
Noel Martins da Costa—180 dias.
.\driano Andrade Freire—180 dias.
Antônio Aires dos Reis Borges — 150 dias.
Mário José Brito— 150 dias.
Severiano Freire Moreira — 150 dias.'

1 Lino do Carmo Fontes Monteiro— 150 dias.
João Alves — 150 dias.

Por despacho ministerial de 20 de Maio de 1974, visado 
pelo Tribunal de Contas em 20 do corrente mês:

Maria Helena do Carmo Viana, terceiro-oficial do quadro de 
secretaria do Ministé;-io da Coordenação Interterritorial, 
desligada do serviço, para efeitos de aposentação, por des
pacho ministerial de 26 de Março de 1971, visado pelo 
Tribunal de Contas em 26 de Maio seguinte e publicado 
no Diário do Governo. n.“ 127, de 31 do mesmo mês 
e ano — aposentada com a pensão anual de 30 207$30, 
lativa a 25 anos, 3 meses e 22 dias de serviço, a suportar 
pelos orçamentos gerais das províncias ultramarinas de 
Cabo Verde, Guiné, Angola, Moçambique, Macau e Timor, 
na proporção de 8/1000, 14/1000, 636/1000, 319/1000, 
15/1000 e 8/1000, a que correspondem, respectivamente.

Do Juizo de Direito da comarca de Barlavento:
Jerónimo Cardoso da Silva, escrivão de Direito — 

150 dias.
João Baptista Rodrigues, ajudante de escrivão n- ■ ■ - 

reito—150 dias;
Antônio Macário Neves Lekhrajmal ofiei^l -ne aiii- 

gências—150 dias;

re-



N." () —BOLETIM OFICIAL DE CABO VERDE —8 DE FEVEREIRO DE .O/S 79

Féiix do Nascimento Silva, escrivão-conladcr co Jul
gado Municipal de I.' classe da ilha de Santo Antão 
— 100 di; s;

Vicente Francisco Nobre, e,sci ivão-contador do Jul
gado Municipal de S. Nicolau—ItiO dias.

De 3:

Nos termos do artigo 20.“ do Decreto-Lei n.“ 43 913, de 14 
de Setembro de 1961, são nomeados professores de sei-viço 
eventual, dos ensinos prepa-atório e secundário, para o 
ano lectivo de 1974/1975, os seguintes indivíduos' para 
prestarem serviço nos estabelecimentos de ensino que 
adiante se indicam, devendo entrar imediatamente em 
e.xeixdcio, por urgente conveniência de serviço público, 
reconhecida por despacho desta mesma data, nos termos 
da alínea a) do S L° do artigo l.“ do Decreto n.“ 24 800, 
de 20 de Dezembro de 1934, conjugado com o artigo 29.“ 
do Decreto n.“ 43 041, de 1 de Julho de 1960:

COMUNTCACÕES

De harmonia com o oficio n.“ 540 Expediente, datado 
de 13 de .i^rneiro findo, da Kcparlição do Pessoal Civil da 
Direcção-Geral de A.dminislração Civil do i,.inistério da 
Coordena;ão Inlerterritorial, se comunica que por despacho 
de 30 de Dezembro do ano transacto, foi confiimado o p.i- 
rece.' da .lunta de Saúde do Ultramar que, em sua sessão 
do dia 19 do citado mês de Dezembro, arbitrou 90 dias de 
licença para tratr mento ao administrador de concelho do 
quadro administrativo destes Serviços, Napoleão Bonaparte 
Deodato Teixeira de Azevedo.

De haiTnorr a com o oficio n.“ 1 165/Expediente, datado 
de 23 de Jrneiro findo, da í.epartição do Pessoal Civil da 
.Direcção-Geral de A.dministraçã.o Civil do Ministério da 
Coordenação InterterritOi ial, se comunica que por despacho 
de C do citado mês foi confirmado o parecer da Junta de 
Saúde do Ultramar que, em sua sessão de 23 de Dezembro 
cio c no tv; nsacto, arbitrou 90 dias de licença para trata
mento ; o administrador de concelho do quadro administra
tivo destes Serviços, .''drlberto José Barbosa.

Dep utição dos Serviços de Administração Civil, na Praia,
1 de Fevereiro de 19“5. — A, comissão provisória, Olavo 
Monieiro — Aquiles Vieira Fonies — Leão Benrós.

------------ oso-----------

i'vepartieão tlo.s Ser\ iços de Estatística
Despacho do Chefe dos Serviços;

De 24 de Janeiro de 1975:
Sabino André Galvão Baptista, aspi-ante dos Serviços de 

Estatística de Cabo Verde, nomeado por despacho de 31 
de Outubro de 1972 — concedido, nos termos do artigo 

do Estatuto do Funcionalismo Ultramarino, li
cença registada lo meses) a partir do dia 8 do corrente 
mês.

Escola Preparatória da Praia:
Rui Alberto Figueiredo Soares.
Maria Antónia Nobre Leite Miranda Alfarpyi 
Eduardo dos Reis Borges, I

De 7:
Terêncio Gregório .Alves — exonerado, a seu pedido, do c.irgo . 

de professor de serviço eventual do Liceu Adriano Mo
reira.

Vicente Osvaldo Martins Duarte — nomeado professor de 
Educação Fisica pa "a a E.H.P.P.E., nos teiTrtos do ar
tigo 51.“ e seguintes do Decreto-Lei n.“ 45 908, de lÔV.de 
Setembro de 1964, conjugados com o artigo 4.“ do D)e- 
creto n.“ 48 833, de 15 de Janeiro de 1969, devendo entrar 
imediatamente em exercício, por urgente conveniência de 
serviço público, reconhecida por despacho desia mesma 
data nos termos da alínea a) do S l.“ do artigo l.“ do 
Decreto n.“ 24 800, de 20 de Dezembro de 1934, e artigo 
29.“ do Dec-eto n.“ 43 041, de 1 de Julho de 1960.

De 10:

Secção do Liceu Gil Eanes — Espargos:

Hugo Ireneu Dua de Fonseca Rodrigues.
Jorge Delgado Lopes.

Sérgio Augusto Cardoso Centeio e Érico Veríssimo Santos 'de 
Oliveira Ramos—exonerados, a seu pedido, do cargo de 
professores de serviço eventual do Liceu Adriano Moreira.

Eduardo dos Reis Borges, habilitado com o curso geral de 
Elect icidade—nomeado professor de Trabalhos Manuais 
para a E.H.P.P.E., nos termos do artigo 51.“ e seguintes, 
do Decreto-Lei n.“ 45 903, de lO de Setembic ae 1964, 
conjugados com o artigo 4.“ do Decreto n.“ 48 833, de 15 
de Janeiro de 1969, devenao entra.- imediatamente 
exercício, por urgente conveniência de serviço búblico, re
conhecida por despacho desta mesma data, nos termos 
da al.nea a) do § l.“ do artigo l.“ do Decrelè 24‘SOO, 
de 20 de Dezembro de 1934, e artigo 29,'^ do Decrelb’ n.“ 
43 041, de 1 de Julho de 1960.

252.“

COA.-UNICAÇ.ãO

Para os devidos efeitos comunica-se, de confoimid,?de
com o texto do ofício n.“ 960/Expediente, de 3 do corrente 
mês, da Direcção-Geral de Administração Civil — Reparti
ção de Abonos e Administração Geral do Ministério da Coor
denação Interterritorial, di-igido ao Alto-Comissário deste 
Estado, que por desp. cho ministerial de 17 de Janeiro de 
1975, foi homologado o parecer da Junta de Saúde do Ultra- 
m.:r emitido em sessão de 9 de Janeiro de 1975

em
a seguir

transcrito, respeitante a Maria do Livramento Lídia Ba --
bosa, dactilógrafa dos Serviços de Estatística de Cabo Verde: 

«Que continue assistida por mais 90 dias».
Repartição "dos Serviços de Estatística, na Praia, 6 de 

Fevereiro de 1975. — O chefe dos Serviços, Moysés Natálio 
de Barros Levy. De 13:

José Augusto SfAubyn Pinto — exonerado, a seu pedido, do 
cargo de professor de serviço eventual do Liceu Gil Eanes.Repartibão dos Serviços de Educação

Despacho de S. Ex.“ o Ministro da Educação e Cultura: 
De 3 de Janeiro de 1975:

Adia, a pedido dos interessados, para o ano de 1975, nos ter-

De 14: . ,

Secção da Escola Preparatória da Ribeira Grande: 
A.rmindo Santos Cruz.
José Pedro Máximo Chantre de Oliveira. :

Liceu Adriano Moreira;
Eng.“ Manuel de Jesus Rodrigues.
Gilberto de Castro Duarte Lopes.

mos do fi 2.“ do artigo 224.“ do Estatuto do Funcionalismo 
UUrrmarino. o gozo de 150 dias de licença 
cedidos a Maria Rita Spencer Monteiro e Amélia Augusta 
da Eilva Leite, respectivamente, professora do quadro do 
ensiu:;

graciosa con-

primá io e professora de posto escolar, contratada.
“ri-



8() i\." (i —HOLEJIM ()!!C;iAl i)K CABO VER DE — S DE EEVEREIRO Dl

Escolii Piep;ui.íóiia cia Praia: 4 — Jcão de Deus Fernandes, monitor escolar, com' coio- 
csção no Posto Escolar n." 122, de Boca Larga — no
meado regente de um curso de adultos a funcionar no 
mesmo Posto.

Concelho do Fogo:

1 — João Cabral Rocha F.urtado, professor de posto escolar,
conti-atado, preshmdo serviço na E-cola Primária n.° 5, 
de S. Filipe —, nomeado regente de um curso de adul- 
• os a funcionar na mesma Escola; '

2 — José Eduardo Vaz e Francisco Manuel Alves Teixeira,
professores de posto e:colar, de serviço eventual colo
cados, respectivamente, no Posto Escolar n.“ 183, de 
Santa Filomena e a leccionar na Escola Primária n,° 17, 
do Curral Grande do concelho da Praia, au.orizados a 
permutar.

Jo,sé Curiós Vitória Soulc.

Maria Margarida de Sousa Caetano Fialho Gomes — exone
rada, a seu pedido, do cargo de professora dc serviço 
eventual da Secção da Escola Preparatória do Mindelo.

De 17:
Maria Margarida Pereira Perez Brandão Gomes da Silva e 

Helena Margarida Foito dos Santos —exoneradas, a seu 
pedido, dos cai-gos de professoras de sereviço eventual 
da Secção dos Espargos do Liceu Gil Eanes,

De 22:
Maria Guadalupe de Oliveira Almada, professora contra

tada, do 2,“ gmpo, com colocação na Escola Preparató
ria da Ribeira Brava — transferida para a Secção da 
Escola Preparatória do Mindelo,

David do Rosário Monteiro, professor de serviço eventual 
da Secção da E.scola Preparatória da Ribe ra Brava — 
nomeado Subdirector do mesmo estabelecimento de en
sino. '

Concelho do Sal:

1 — Antônio Carlos dos Santos, profe sor de posto escolar, 
de serviço eventual, com colocação no Posto Escolar 
n.° 43-B, da Palmeira—, exonerado, a seu pedido, uas 
reícridas funções, a par.ir de 1 de Fevereiro próximo 
inclusive;

7 — Emanuel Esperidião Oliveira Lopes, candidato inscrito 
—, nomeado profe. sor de posto escolar de serviço even
tual, com colocação no Posto Escolar n." 43-B, de Pal
meira.

€
Maria Guadalupe de Oliveira Almada,—.exonerada das 

funções de Subdirectora da Secção da Escola Prepara
tória da Ribeira Brava.

Secção da Escola Preparatória da Ribeira Brava: 
David do Rosário Monteiro.

Irene Kcã.mia de Vasconcelos Vicente Barbosa—exonerada, 
d seu pedido, do cargo de professora eventual da Secção 
da Escola Preparatória do Fogo.

Marta Maria Carvalho de Matos Luz Mergulhão — exonerada, 
a seu pedido, do cargo de professora de serviço eventual 
do Liceu Gil Eanes.

i...cura Eugenia Fontes Barbosa—exonerada, a seu pedido, 
do cargo de professora de serviço eventual da Secção da 
Escola Preparatória do Fogo.

Agnelo Gomes Fernandes — exonerado, a seu pedido, do 
cargo de servente do Liceu Nacional de Adriano Moreira.

De 23;

André Corsino Tolentino e Antônio Pedro Delgado, exo
nerados, a seu pedido, do cargo de professores de sei> 
viiço eventual da Secção da Escola Preparatória da Ri
beira Grande.

.^" Antônio Brandão de Pinho Noite — exonerado, a seu pedido, 
do cargo de professor de serviço eventual da Secção dos 
Espargos do Liceu Gil Eanes.

De 31:

Concelho do Tarrafal:
I — Maria dos Santos Soares Silva, candidata in.scrita — 

nomeada professora de posto escolar, de serviço even
tual, com colocação no Posto Escolar n.° 33. .__
cainhos;

Liceu Adriano Moreira 
José Luis Fernandes Lopes.

De 4 de Fevereiro:

Maria da Luz Monteiro de Macedo Martins, professora, :::: 
ti-atada. do 1,° grupo, com colocação na Escola Prepara
tória da Praia — transferida para a Escola Preparatória 
do Mindelo,

Maria Cândida Monteiro Santos da Luz, professora eventual 
da Escola Preparatória do Mindelo — transferida para a 
Escola Preparatória da Praia.

, con-
- André Rodrigues Fãirtado, professor de posto escolar, 

c.o—TfpQ eventual — nomeado regente de um curso 
de aauuos a funcionar no Posto Escolar n.” 28, de 
Pilão Cão.

Conmelho de Santa Cnaz:

1 'José Pereira de Pina, monitor escolar, com colocação
no Posto Escolar n." 178, de Montenegro — nomeado 
regen'o de uin curso de adultos a funcionar no Posto 
Escolar n." -52, de Renque de Purga;

2 ^Cirilo Garcia Brito, monitor escol;<r, com colocação
no Posto Escolar n.° 19, de Mercado dos Órgãos — no
mea'/o regente de um curso de adultos a funcionar 
no mesmo Posto;

3 — Jos.é Lopes Afonso, monitor escolar, com colocação no
Posto Escolar n.' 87, de Montanha — nomeado regente 
do um curso de adultos a funcionar no mesmo Posto;

• )

Adiado , por conveniência de serviço, para o ano de 1975, nos
termos do § 2.“ do artigo 224.“ do Estatuto do Funcio
nalismo Ultramarino o gozo das licenças graciosas, 
didas ao seguinte pessoal destes Serviços:

conce-

Maria de Fátima Rita Lopes—-180 dias.
João Quirino Spencer—150 dias.
Maria das Dores Brito Estrela — 150 dias!
Eddy Afonsina Lima Barros—150 dias.
Carlos Quintino da Luz — 60 dias (licença concedida 

ao abrigo do Decreto n." 176/73).



N." 6 —BOLETIM OFICIAL DE CABO VERDE —8 DE FEVEREIRO DE «1: 97,^

Escola Preparatória do Mindelo: ao concurso documental para o preenchimento de 16 
de professor e professora de posto escolar, contratado 
forme aviso publicado no Boletim Oficial n.“ 32, de 10 de 
Agosto de 1974, homologada por despacho de S. Exr' o Mi
nistro da Educação e Cultura de 4 de Fevereiro de 1975:

vagas 
, con-António Carlos Pereira Brito.

Escola Preparatória da Praia:

Ana Maria dos Reis Martins. 
Joaquim Alves Mendes. z i

Escola Industrial e Comercial do Mindelo: Tcinpn dc 
serviço 
prc.stado

Habililijyõcs
litcriirias

Noiiic
o

Joaquim Estanislau Alves Mendes.
3

AMD
1 Margarida Pires Fe;-reira de 

Morais Nobre... ' Ex-5." ano lic. 
2 lOdília Piedade Silva Évora ... C. F. Feminina

Lista provisória graduada dos professores de posto 
lar que se candidataram nos termos do artigo 276.“ e seguin
tes do Regulamento do Ensino Primário Elementar, aprovado 
pelo Diploma Legislativo n.“ 1'724, de 23 de Setembro de 
1970, no concurso documental para o preenchimento de 16 
vagas de professor e professora de posto escolar contrata
dos, conforme aviso publicado no Boletim Oficial n." 32, de 
10 de Agosto de 1974, homologada por despacho cie 4 de 
Fevereiro de 1975 de S. Ex.» o Ministro da Educação e Cul
tura.

i 3 4 —
: 2-616

esco-
1

3 João Alirio Mendes Correia ...| Secção de letra:'
i Ex-õ.^* ano lic. ■

4 Carlos Monteiro Silva ...

5 Manuel Fragoso Júnior...

4 3 25
■ ■ ■ I Secção de letra; I

I Ex-õ.” ano lic. | 2
■ 3 disciplinas doj 

Ex-S.” ano lic.

7 14

5 5 1Joaquim Antônio Pereira Mi-' 
randa...............................................

6

3 disciplinas do 
Ex-S." ano lic. 

3 disciplinas do 
Ex-5.“ ano lic. 

3 disciplinas do 
Ex-5.° ano lic. 
Ex-3.“ ano lic.

4 3 29Maria Madalena Cabral Évora7

4 3 138 Maria da Luz LopesJ1
4 2 H■a ,

9 Miguel Vicente Monteiro 
Maria Adelaide Andrade da. 

Cruz Nascimento.....................

O Valoriz.ição ' Exces.sn üc 
profissional ' '“'"P"

: não contado

4 5 29Noiiis do profL-ssor inscrito 10■o

1.“ ano C. C. 
Comórc.z 4 3 17

Maria Isabel Barbosa Almeida
Gomes..................... ............

Maria da Luz Pires de Brito 
Mota................................................

11
1 jRicardino Lopes Sanches ...
2 José Francisco Tavares _ Almeida ...'15
3 Fernando Jorge Mendes Varela ...' 15
4 Octávio Ramos Tavares .
5 Maria de Fátima Tavares Ortet ...!i5
6 Fernando Jorge da Conceição............| 15
7 Arsénio Silva Moreira ..................... '14
8 Custódio Carvalho Brandão . .
9 Felisberlo Lopes Tavares............

10 Luciano Moreno Lopes ..................... 114
11 Maria da Luz Costa Barros ............^ H
12 Esmeralda da Silva Fernandes ...'H
13 Rui Mendes Semedo..............................' 14
14 Maria de Fátima Borges Frederico, j 13
15 Angelina de Carvalho Lima ...
16 Maria Emanuela Fernandes de Pinaj 13
17 Mariana Mendonça Correia ............| 13
18 Manuel Delgado Gomes ..................... j 13
19 Maria da Conceição Moreno Moreira, 13
20 Serafim de Pina F. Tavares Silva... I 13
21 Arlinda Almeida.....................
22 Angelina Silva Gomes
23 José Antônio Silva ............
24 Astragilda Pereira Tancredo ............ 12
25 Gustavo Adolfo de J. S. Duarte 12
26 José Maria Alves Semedo
27 Agostinho Bernardino T. Brandão... 12
28 Filomena de Jesus Lopes.
29 Maria Filomena da Silva Abreu . 12
30 jEduino Cunha Lopes Afonso
31 Isabel Helena Correia dos Santos ... 12
32 Maria Antónia de Andrade de Pina. 11
33 Maria Arcelinda V. B. Vicente
34 Maria de Jesus Frederico Borges 11
35 Maria Filomena Andrade do Canto. 11
36 Jorge Pedro Sousa Levy..........
37 IDomingos l.opes Tavares
38 jJoao Pedro Teixeira Cardoso ..
39 jMai'ia Auxilia Varela Bento

Ex-3." ano lic. 4 3 2.16 valores 12 i
7M 21D»

l."anoC. F. 
Femin.

»
4 .2 2015 » 13 Maria Margarida Graça da

Rosa Leça ..............................
Anselmo de Brito Cruz de 

Oliveira ...

»
Ex-3.° ano lic. 3 9 28}) 14»

■ 2 disciplinas do 
Ex-5." ano lic.
1 disciplina do 
Ex-5.» ano lic.
2 disciplinasdo 
C. C. Comércio

■i Ex-2.“ ano lic. 
Ex-2.° ano lic.

14 »
5,3 814 » 15 João Inês Fortes Tomar...»
6 2 12» 16 Lina Lino Wahnon Ferreira.»
4 4 20
6 4 24

.6 4 13

» 17 Nicolau Tavares Veiga...
18 Lucília Vieira Leda...........
19 Gertrudes Maria Helena Fi

dalgo Barros............
José Rodrigues Gomes

»
13 »

»
Ex-2.» ano lic.

. . .' Ex-2.» ano lic. . 
Mana Josefa Sousa Sanches...' Ex-2.» ano lic 
Salvador Gomes da Silva

6 114
■ 5 - 5' '4 ■
.5 3 23

5 3 22
5 2 2«

» 20» 21» 22 , ■ i Ex-2.» ano lic.
23 Ameba Fernandes Silva ,..! Ex-2." ano lic.
24 Maria Manuela Ferreira Lo-'

pes Camões ..............................
25 Nair Augusta Ferreira Chan-l

»
... ' 13 
...13 
...13

»
»

■ ' Ex-2." ano lic. i 5, 2 21»
» tre ■ Ex-2.“ ano lic. 5 2 8

Ex-2." ano lic. , .:5,. 2 6
» 26 Joana Baptista Silva Correia.

27 Pedro Alexandrino Évora Ta-
! vares.....................

.. 12 »
»

5Ex-2." ano lic. 1 112 » 28 Maria de Fátima Lima Silves
I Ferreira Soares de Carvalho' Ex-2." ano lic. 4 8 7

29 iDeolinda Lopes Fortes Duarte' Ex-2." ano lic. 4 8 .3
30 João de Deus Cardoso ............. ' Ex-2." ano lic. ' 4 6 25
31 Ma:'ia Severina Barreto............ Ex-2." ano lic. '4 6 16
32 Gumercina das Cheias Santos Ex-2." ano lic. 4 • 5 17
33 Gertrudes Maria Lopes Ferro, Ex-2." ano lic. : 4 4 14
34 .Bonifácia Fortes Évora Gomesj Ex-2." ano lic. i 4 4 6
35 Mana Filomena Gomes dai

Graça.................................................
36 [Maria Tereza .Aguiar Sousa...
37 -Margarida Gertrudes Soares...
38 IDeolinda dos Reis

»
12 »

))
»

1 1 »
»
))

. 11 »
... 11 
...' II

»
Ex-2.'’ ano lic. | 3. — 6
Ciclo Prep. 2,613 
Ciclo Prep.

)>
10 »

2 5 24
de Melo ... Ex-2." ano lic-, '■ 2 ' 1 25

Lista provisória graduada dos professores de 
lar que se candidataram nos termos dos artigos 276.» 
do Regulamento do Ensino Primário Elementar aprovado pelo 
Diploma Legislativo n.» 1 724. de 23 de Setembro de 1970.

posto esco- 
e 277.» Excluída:

Por ter requerido fora do prazo:

1—Antónia Lopes da Silva Pimentel dos Santos



N.o f, — nOLETlM OFICIAL DE CABO \ ER1)E 8 DE FEA EREIRO DE 107-,82

(íA inspcccionada encontra-se incapaz de todo o ser
viço por sofrer de doença grave e incurável».

COMUNICAÇÃO

De acordo com o oficio n.'‘ 1 42n/Exp. BM, de 27 de Ja
neiro de 1975, da Direcção-Geral de Administração Civil — 
Repartição do Pessoal Civil do Ministério da Coordenação 
Interterritorial, comunica-se que a Junta de Saúde do Ul
tramar, em sessão de 2 do mês coraente, julgou absoluta- 
mente incapaz de trabalhar por sofrer de moléstia grave 
e incurável, Antónia Avelino de Pina Cabral, professora do 
quadi'o do ensino primáião, dos Sei'viços de Educação de 
Cabo Verde.

De 28:

Dr. Antônio José Cohen. médico de 2.“ classe, vindo da 
metrópole onde estava a estagiar — colocado no Ilo.spital 
de S. Vicente.

Maria Apolónia Monteiro, enfe.-meira assalari.ada — confir
mado 0 seguinte parecer da Junta Distrital de Saúde 
emitido em sua sessão de 9 de Janeiio de 1975:

DECLARAÇÃO

Declara-se para, os devidos efeito.'-', que os desjsaclms 
de S. Ex.'' o Governador de 19 de Outubro de 1974, pulili- 
caclos no Boleliví Oficial n." 45 da série de 1974. nom.aodo 
Fátima Maria Carvalho Fialho, Henrique Teixeira, de Oli
veira, Júlio César Delgado Freire, Mai'garida Lui/.a Vieira 
Martins de Sousa Lobo Linhares de Carvalho, Maria d) 
Rosário Martins Athayde Cordeiro Nave C.'italão, Osv:;ldo 
Euclides Silva Pereira, Yolanda Alexandrin.') Delgada Mon
teiro, Eduíno Sousa Lima, Rolando Vera-Cruz Martin;, Aná- 
lia Açucena Galvão Bapiista Lisboa Ramos. Antonino Vieira 
Robalo, Carlos Alberto Mendes Fonseca, Francisco Pereira, 
Margarida Vaz Moreira e Pereira, Pedro Alexandrino Mon
teiro, Rita Guilhermina Lima e Rui Atanásio Ferreira San
tos Silva, professores de ,';crviço eventual do Liceu Nacio
nal de Adriano Moreira, Escola Indusirial e Comercial do 
Mindelo e Escola Preparatória da Praia, foram visados pelo 
Tribunal Administrativo em 22 de Janeiro de 1975.

«Que a examinada deve ser dipensada do serviço de 
vela».

Por diploma de provimento de 11 de Dezembro de 19.4, 
visado pelo Tribunal Administrativo em 21 de Ja
neiro de 1975:

Correia Ribeiro Furtado, habilitada com a 4." classeAdi'iana
do ensino primário — nomeada servente do Hospital da 
Praia por de.';pacho de S. E.x.-' o Encarregado do Governo 
de 11 de Dezembro de 1974, nos termos do artigo 52." 
do Estatuto do Funcionalismo Ultramarino redacção dada 
pelo artigo 1." do Decreto n." 183/71, ocupando a vaga 
resultante da exoneração concedida à serventa Mar'a
da Luz Silva Monteiro.Repartição dos Serviços de Educação, na Praia, 6 de 

Fevereiro de 1975. — O chefe dos Serviços, João Quirino 
Spencer.

O encargo tem cabimento na verba do capitulo 4.", 
tigo 132.", 3) do orçamento.— (São devidos emolumentos).

ar-

-------- —ogo--------------

Instituto (Io Trabalho, Previdência 
e Acção Social

COMUNICAÇÃO

Repartição dos Serviços de Saúde e Assistência, na Praia, 
31 de Janeiro de 1975. —No impedimento do chefe dos 

Henrique Lubrano de Santa Rita Vieira, médicoServiços, 
de 1." classe.

Maria José Monteiro Gomes, aspirante provisório do Ins
tituto do Trabalho, Previdência e Acção Social — confirma
do, por despacho de 27 de Novembro de 1974, o parecer da 
Junta de Saúde do Ultramar, que em sessão de 21 de No 
vembro de 1974, lhe arbitrou 60 dias de licença para tra
tamento, de harmonia com a comunicação cons.ante do ofí
cio n.“ 5450, de 7 de Dezembro do ano transado, da Direc-

Repartição' do Pessoal

-oSo

Corpo dc Polícia dc Segurança Pública

Despachos de S, Ex." o Ministro dos Assuntos Sociais: 
De 17 de Janeiro de 1975:

João Gomes de Olivei-.-a,
n."-' 1 002/512, do Corpo de Policia de Segurança Publica 
de Cabo Verde — confirmado o seguinte parecer da JuiiLa 
de Revisão deste Estado, em sua sessão de 16 de Janeira 
do corrente ano:

«O examinado encontra-se incapaz de todo o serviço 
por sofrer de doença grave e incurável».

classeção-Geral de Administração Civil 
Civil —Ministério da Coordenação Interterritorial

guarda auxiliar de 1."

Instituto do Trabalho, Previdência e Acção Social de 
Cabo Verde, na Praia, 6 de Fevereiro de 1975. —O Presi
dente, por subsvituição, Noel Monteiro de Sousa Pinto.

oSo

Pepailição dos Serviços de Saúde 
e Assistência

Despachos de S. Ex." o Ministro de Justiça e Assun
tos Sociais:

De 17 de Janeiro de 1975:

Adelaide Cordelia Sousa Oliveira, visitadora sanitária — con
firmado o seguinte parece.- da Junta de Revisão que 
emitiu o seguinte parecer em 16 do corrente:

De 28:
André de Andrade, guarda de 2." classe n."" 102/423, do 

Corpo de Policia de Segurança Pública de Cabo Verde 
— confi mado o seguinte parecer da Junta de Saúde, 
omitido em sua sessão de 16 de Janeiro corrente:

«O inspeccionado encontra-se apto a retomar o ser- 
viço».



1N.“ 6 —BOLETIM OFICIAL DE CABO VERDE — 8 DE FEVEREIRO DE 1975 83

Serviço prestado no período de 1 de 
Outubro de 1973 a 17 de Setembro de 1974

Aumento de 1/5 do último tempo de 
serviço prestado ao Estado .....................

João Maria dos Santos, guarda de 2.“ classe n.'*" 128/377, do 
Corpo de Polícia de Segurança Pública de Cabo Verde 
— confirmado o seguinte parecer da Junta de Saúde 
emitido em sua sessão de 26 de Dezembro último

11 17

2 9

«Ao inspeccionado são concedidos mais trinta dias de 
bcença, para tratamento, findos cs quais, deve ser 
novamente, presente à Junta de Saúde».

Comando da Polícia de Segurança Pública, na Praia, 30 
de Janeiro de 1975. — O comandante. Catolino Dias Pinto. 
major de infantaria.

34

Maria de Fátima Silva Varela, terceiro oficial do quadro 
do pessoal de exploração dos Serviços de Correios e 
Telecomunicações de Cabo Verde — desligada do serviço 
para efeitos de aposentação, liquidado até 28 de Novem
bro do ano findo, em 25 anos, 2 meses e 29 dias o 
tempo de serviço prestado ao Estado, para efeitos de 
aposentação. incluindo 1/5, nos termos do artigo 435.° 
do Estatuto do Funcionalismo Ultramarino, conforme a 
discriminação que se segue:

o§o

Tribunal Judicial da Comarca de Sotavento
COMUNICAÇÃO MA D

Contagem feita no Boletim Oficial n." 
48. de 30 de Novembro de 1974, até 30
de Se.embro de 1974 ......................................

Serviço prestado ao Estado no período 
de 1 de Outubro de 1974 a 28 de Novem
bro de 1974 .........................................................

Aumento de 1/5 do último tempo de 
serviço p.-estado ao Estado .....................

Jorge Rodrigues Pires, ajudante de escrivão de Direito 
do 2,° Cartório desta Comarca, passa, nesta data, a desem
penhar, por substituição, as funções de escrivão de Direito 
do mesmo Cartório, nos termos do artigo 41.° — 1 do De
creto n.° 352/72, de 9 de Setembro de 1972, publicado no 
Boletim Oficial n.° 38/72, na ausência do proprietário do 
lugar. Hélio Alves Cordeiro Gomes, que passou a desem
penhar o cargo de chefe de Repartição de Gabinete do Mi
nistério da Justiça e dos Assuntos Sociais do Governo de 
Transição do Estado de Cabo Verde.

Tribunal Judicial da Comarca de Sotavento, na Praia, 
1 de Fevereiro de 1975. — O juiz de Direito, Dionísio Ma
nuel Dinis Alves.

25 9

2 9

11

25 2 29

Maria do Rosário de Fátima Macedo Barbosa, terceiro ofi
cial do quadro do pessoal de exploração dos Serviços 
de Correios e Telecomunicações de Cabo Verde — liqui
dado até 31 de Outubro do ano findo, em 20 anos e 14 
dias de serviço prestado ao Estado, para efeitos de apo
sentação, incluindo 1/5 nos termos do artigo 435,° do Es
tatuto do Funcionalismo Ultramarino, conforme a discri
minação que se segue:

OS»

, -çSu tição dos Serviços de Economia
COMUNICAÇÃO

J A M D
Serviço prestado ao Estado de 17 de 

Fevereiro de 1958 a 31 de Outubro de 
1974 ...........................................................................Em 31 de Janeiro de 1975 — Abel de Almeida Guimarães, 

tesoureiro da Repartição dos Serviços de Economia deste 
Estado, de regresso da metrópole onde se encontrava 
na si(uaç:ão de licença graciosa, apresentou-se nestes Servi
ços e rea.‘.sumiu as suas funções.

Repar.ição dos Serviços de Economia, na Praia, 4 de Fe
vereiro de 1975.—Pelo chefe dos Serviços, José Maria Soares 
de Brito, perito econômico.

16 8 12

Aumento de 1/5 do tempo de serviço 
prestado ao Estado nos termos do artigo 
435.° do Estatuto do Funcionalismo Ul
tramarino ................................................................. 3 4 2

20 14

(Os emolumentos devidos nos termos da alinea b) do 
artigo 13." da tabela aprovada pelo Diploma Legislativo 
n." 1 229, de 29 de Janeiro de 1955 foram pagos por 
de recibos m/RC 42 n.“ 10 a 12).

Fernando José Eugênio Duarte Catulo, director de l.'' classe 
dos Correios e Telecomunicações do Ultramar—liquidado 
até 31 de Dezembro de 1974, em 28 anos e 15 dias de 
serviço prestado ao Estado para efeitos de aposentação, 
incluindo 1/5, nos termos do artigo 435.° do Estatuto 
do Funcionalismo Ultrmarino, conforme a discriminação 
que se segue:

o§o-
meto

Repartição dos Serviços de Correios 
e Telecomunicações

Extractos de portarias:

De 5 de Fevereiro de 1975:

Ernestina Delgado Freire, terceiro oficial do quadro do 
pessoal de exploração dos Se.viços de Correios e Tele- 
com?anicações de Cabo Verde, desligada do serviço para 
efeito de aposentação — liquidado até 17 de Setembro 
de 1974, em 34 anos de serviço prestado ao Estado para 
efeitos de aposentação, incluindo 1/5, nos termos do 
artigo 435.° do }•istatuto do Funcior;dismo Ultramarino, 
conforme a discriminação que se segue:

Liquidação

Liquidação
Contagem feita no Diário do Governo 

n,° 89, de 15 de Abril de 1963, referente ao 
serviço prestado ao Estado da índia ...

Contagem feita no Boletim Oficial, n.° 
48, de 30 de Novembro de 1968, refe
rente ao serviço prestado nas seguintes 
localidades, incluindo 1/5, nos termos do 
artigo 435.° do Estatuto do Funcionalis
mo Ultramarino:

AMD

4 613

AMD
Contagem pubbcada no Boletim Ofi

cial n.° 49, de 10 de Dezembro de 1973, 
até 30 de Setembro de 1973 32 10 4



I «4 N.” 6 —BOLETIM OFICIAL DE CABO VERDE — 8 DE FEVEREIRO DE 1975

Brigada de Águas SubterrâneasEm Moçambique, de 6 de Julho de 
1964 a 29 de Outubro de 1965; em Cabo 
Verde, de 30 de Outubro de 1965 a 27 
de Fevereiro de 1966; na metrópole, de 
28 de Fevereiro de 1966 a 24 de Janeiro 
de 1967; em Cabo Verde, de 25 de Janeiro
de 1967 a 31 de Outubro de 1968 ............

Serviço prestado ao Estado nos se
guintes períodos:

Em Timor, de 4 de Outubro de 1962
a 30 de Abril de 1964 ......................................

Em Moçambique, de 1 de Maio de
1964 a 5 de Julho de 1964 ..............................

Em Cabo Verde, de 1 de Novembro de
de 1968 a 31 de Dezembro de 1974............

Aumento de 1/5 do último tempo de 
serviço prestado ao Estado .....................

Despacho de S. Ex." o Ministro de Justiça:
De 28 de Janeiro de 1975:

Maria Antónia Inês do Rosário, secretária-técnica, assala
riada, da Brigada de Águas Subterrâneas deste Estado — 
— homologado o seguinte parecer emitido pela Junta 
de Saúde de Sotavento, em sessão de. 16 de Janeiro Io 
corrente ano:

«A inspeccionada deve seguir com urgência para Lis
boa, por via aérea, a fim de ser presente a uma 
clínica especializada por estarem esgotados os re
cursos locais de tratamento».

Brigada de Águas Subterrâneas de Cabo Verde, na Praia, 
30 de Janeiro de 1975. — O chefe da Brigada, Jorge Fer- 
reirit Querido, engenheiro de minas.

625

6 281

52

26

71
«§o

1528 Tribunal Administrativo, Fiscal e de Contas
Manuel do Nascimento Livramento, 1.° oficial do quadro 

do pessoal de exploração dos Sei-viços de Correios e Te
lecomunicações de Cabo Verde — liquidado até 31 de Ou
tubro de 1974, em 31 anos, 6 meses e 13 dias de ser
viço prestado ao Estado para efeito de aposentação, in
cluindo 1/5, nos termos do artigo 435.» do Estatuto do 
Funcionalismo Ultramarino, conforme a discriminação que 
se segue:

Despacho de S. Ex.-' o Ministro da Justiça:

De 13 de Janeiro de 1975:

Danielson Carlos Nazoline de Macedo Amado, arquivista do 
Tribunal Administrativo, Fiscal e de Contas de Cabo 
Verde — adiado para o corrente ano o gozo de 150 dias 
de licença graciosa, que lhe haviam sido concedidos por 
despacho de 28 de Setembro de 1973, publicado no Bo
letim Oficial n.“ 40/73.

Secretaria do Tribunal Administrativo, na Praia, 4 de 
Fevereiro de 1975. — O presidente, Alfredo José de Car
valho Veiga.

AMDLiquidação
Contagem feita no Boletim Ofxial n.“ 

32, de 10 de Agosto de 1968, até 30 de 
Junho de 1968 ................................................

Serviço prestado ao Estado no período 
de 1 de Julho de 1968 a 31 de Outubro 
de 1974 ..................................................................

Aumento de 1/5 do último tempo 
de serviço prestado ao Estado ............

723 11

CONTAS £ BALANCETES DIVERSOS46

631
Insjiecção do Comércio Bancário

Cotações de câmbios em 15 de Janeiro de 1975 
B. D. I. de 10/1/75

6 1331

José do Carmo Rodrigues, ex-radiotelegrafista de 3.--‘ classe 
dos Serviços de Correios e Telecomunicações de Cabo 
Verde —liquidado até 5 de Setembro de 1971, em 23 

2 meses e 5 dias o tempo de serviço prestado ao
nos

N.° 2/75

anos,
Estado para efeitos de aposentação, incluindo 1/5, 
termos do artigo 435.» do Estatuto do Funcionalismo 
Ultramarino, conforme a discriminação que se segue:

Voud»CoiripraE ul(iu il1’ti sos

Õ7$61
24$49

989$80
68$56

433$84
604$50 

1 028$06 
689$30 
474$78 

24í;49
557$43

35$53
3$7928

957$50
8$3169

1 Libra 
... 1 Düla-
... lüt) Flontis 
... 100 Francos 
... 100 Ccioas 
... 100 Coroa?
A 100 Deu. Mark 

, I 100 Markka 
. ; 100 Coroas 

.. 1 Dólar
... 100 Franco."

1 R-and 
: 100 L;ras 
! 100 Xelin-s 

...100 Franco 

... 100 Iene

58$76 
24$97 

1 008$79 
69$84 .

441$90 
615$70 

1046$50 
702$16 
483í83 

24$96
568$10

36$22
3$8710

147í;13
974$13

8$4868

.indreà ... 
New York... 
Amesterdão 
ui u; 2las ... 
Cope ihague 
Estocolmo...

.an.-ílori R 
Helsinquia...
Oslo ............
Olava ...........

Paris............
Pretória
Roína..............
Viena............
Zurique ... 
Tóquio

DA MLiquidação
Contagem feita no Boletim Oficial n.° 

12 de 20 de Março de 1965, até 23 de 
Novembro de 1964 .......................................

Serviço prestado ao Estado no pe
ríodo de 23 de Novembro de 1964 a 5 
de Setembro de 1971 .......................................

Aumento de 1/5 do último tempo de 
serviço prestado ao Estado, nos termos 
do artigo 435." do Estatuto do Funciona
lismo UHramarino...............................................

1415
F.

1396

841

2 523
«Clearings»; ;

Berlim (Rep. De- 
mocrát. Alemã). ; 1 Mark

100 Coroa

(Os emolumentos devidos nos termos da alínea b) do ar
tigo 13." da tabela aprovada pelo Diploma Legislativo n." 
1 229. de 29 de Janeiro de 1955, foram pagos por meio de 
recibo m/RC42 n."" 15 a 17).

Repartição dos Serviços de Correios e Telecomunicações, 
na Praia, 6 de Fevereiro de 1975. —O chefe dos Serviços, 
Fernando Duarte Catulo.

13$92813$79
425$00Praga ...

Insnpeção do Comércio Bancário, na Praia, 28 de Janeiro 
de 1975 — O inspector, José St,Aubyn Mascarenhas, director 
de Finanças de 3.=' classe.



N.“ 6 —BOLETIM OFICIAL DE CABO VERDl' —l EVERLIRO DE 197-, 85

O presente registo foi tornado extensivo, à província ul
tramarina de Cabo Verde.Câmbios de Notas e Moedas Estrangeiras 

B. D. I. de 10/1/75 N.» 2/75

CAMPANÁRIO
(Portugal)N o ot»

111 ueila»
PaÍBes VeudaCompra

N." do registo 145 405 — Classe 3.''— Registado em 7 de 
Dezembro de 196o,

Produtos: «Sabões, detergentes e artigos de toucador». 
Titular: Sovena-Sociedade Vendedora de Glicerina. S. A. 

R. L., portuguesa, indust-ial. com
rua José Estevão, 83-E, l.“ e 2.", Lisboa.
O presente registo foi tornado extensivo à provincia 

ultramarina de Cabo Verde.

Notas:

.Mnca do Sul...........Rand
Alemanha ... .
América 1 e 2 díSlare* Dólares 
América 5 a 1 000 ... Dólares

... Peso Novo 

... Xelim 

... Franco 

... Cruz. novo 

... Dólar 
... Coros 
... Peseta 
... Franco 
... Florim 
., Libra 
... Lim 
... Dirham 
... Coroa 
... Coroa 
... Franco 
... Iene

34$34
10$61
24$95
25^46

30$53
9$94

23$34
23.?83

1?41 ! 
$6551 

2$75 I 
23$44 

4$08

sede e estabelecimentoI ' ■ .'irco
na

1.Argentina ... 
Áustria 
Bélgica . .
Brasil............
Canadá 
Dinamarca. 
Espanha ... 
França 
Holanda .. 
Inglaterra...
Itália............
Marrocos ... 
Voruega ...
Suécia.........
tíuíca............
Japão.............

$-
1$52
$702

3$44
25$05

4$50
MANDINGA

(Portugal)
1

$48$43
5$815$26 

9$G0 
57$13 

$034; 
5$12 ' 
4$53 
5$76 
9$45

N." do registo 145 406 — Classe 29." — Regi.stado em 7 de 
Dezembro de 1968.

Produtos: «óleos vegetais e comestiveis».
Titular: Sovena-Vendedora de Glicerina, S.A.R.L., por

tuguesa, industrial, com sede e estabelecimento na rua José 
Estevão, 83-E, 1." e 2.". Lisboa.

O presente registo íoi tornado extensivo à província 
ultramarina de Cabo Verde.

10$26
61$61

$0404
5$96
4$95
6$27

10$10
$096$068

I

Insnpeção do Comércio Bancário, na Praia, 28 de Janeiro 
de 1975 — O inspector, José St.Aubíjn Mascarenhas, director 
de Finanças de 3." classe. T U T Ó L E O 

(Portugal)/
■,V.

N.“ do registo 145 409 — Classe 29."—Renovado em 7 de 
Dezembro de 1968.

Produtos: «Óleos vegetais comestiveis».
Titular: Sovena-Vendedora de Glicerina, S.A.R.L., por

tuguesa, industrial, com sede e estabelecimento na rua José 
Estevão, 83-E, l.° e 2.“, Lisboa.

O presente registo foi tornado extensivo à proMncia 
ultramarina de Cabo Verde.

AVISOS E ANÚNCIOS OFICIAIS

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

Secretaria de Estado do Camércio 

Direcção-Geral do Comércio 

Repartição da Propriedade Indústria!

Para os devidos efeitos se publica segundo comunicação 
feita no ofício n.° M/127, do Ministério da Economia — Se
cretaria de Estado do Comércio — Repartição da Proprie- 
.iade Industrial — que foi tornado extensiva a Cabo Verde 
a protecção às seguintes marcas:

GP. A
RJ

am

KANIKi E APRENDER
PORTUGAl PORTUGAi

N.° do registo 145 592 — Classe 28." — Registado em 15 
Registado em 7 deDezembro de 1968. 
de Janeiro de 1969.

Produtos: «Jogos».
Titular: Fábrica Jerónimo Osório de Castro (Herdeiros), 

Ld.". portuguesa, industrial, com sede em Mafra, Estradas 
de Ca.-voeira.

O presente registo foi tornado extensivo à província 
ultramarina de Cabo Verde.

N.° do registo 145 340 — Classe 24." — Registado em 22 
de Novembro de 1968.

Produtos: tecidos de algodão, e panos e tecidos, produtos 
exclusivamente de exportação.

Titular: Sociedade Algodoeira de Fomento Colonial, S.A. 
R.L., portuguesa, industrial, com sede no Porto, Praça de 
D. João I, n.° 28, e delegações em Lisboa, Luanda (Angola) 
e Vila Pery (Moçambique).

O presente registo foi tornado extensivo, à província ul
tramarina de Cabo Verde.

N.° do registo 145 593 — Classe 16." — Registado em 15 
de Janeiro de 1969.

Produtos: «Material de ensino».
Titular: Fábrica Jerónimo Osório de Castro (Herdeiros), 

Ld.", portuguesa, industrial, com sede em Mafra, Estradas 
de Carvoeira.

O presente registo foi tornado extensivo à província 
ultramarina de Cabo Verde,

Repartição da Propriedade Industrial, 19 de Julho de 
1969. —O chefe da Repartição, ilegível.

CAMPANA
(Portugal)

N.» do registo 145 404 — Classe 3." — Registado em 7 de 
Dezembro de 1968.

Produtos: «Sabões, detergentes e artigos de toucador». 
Titular: Sovena-Sociedade Vendedora de Glice-ina, S.A.- 

R. L., portuguesa, industrial, com sede e estabelecimento na 
rua José Estêvão, 83-E, 1.° e 2.“, Lisboa.



N." 6 —BOLETIM OFICIAL DE CABO VERDE —8 DE FEVEREIRO DE 1975

te anúncio, sob a cominação de ser condenada no pedido 
que consiste em acção de divórcio.

Praia, 6 de Dezembro de 1974. — O Juiz de Direito, 
Dionisio Manuel Dias Alves, O Ajudante de Escrivão de 
Dreito, Jorge Rodrigues Pires.

Alfândega de Espargos

AVISO

No intuHo de evitar fugas anormais de cambiais através 
dos passageiros que saem de Cabo Verde, 0 Governo de 
Transição acaba de determinar, às autoridades aduaneiras, 
rigorosas medidas de fiscalização, em relação aos citados 
passageiros e suas bagagens. Esclarece-se que a importân
cia máxima, autorizada, por passagaxo adulto, é de 25 000$, 
seja em numerário ou cheque.

Nestes termos, faz-se público que todos os passageiros 
e venham a sair de Cabo Verde através deste Aeroporto, 
arão sujeitos, nesta Alfândega de Espargos, a rigorosas 
/isões sendo também revistas as bagagens dos mesmos.
Alfândega de Espargos, no Aeroporto do Sal, 27 de Ja- 

iro de 1975. —O Director, Aguinaldo Severino Pires Fer
ra de Morais, Verificador.

(14)

NOTARIADO PORTUGUÊS

COMARCA DE BARLAVENTO DE CABO VERDE 
CARTÓRIO NOTARIAL 

SITO À RUA VISCONDE DE SEABRA N.» 9 
NOTÁRIO: JERÓNIMO CARDOSO DA SILVA

CERTIDÃO
Jerónimo Cardoso da Silva, notário nesta comarca de 

Barlavento de Cabo Verde.

Certifico que no livro de escrituras diversas número tre
zentos e quarenta e um, de folhas quarenta e oito verso, a 
quarenta e nove, se encontra lavrada uma escritura que é 
do teor seguinte:

Escritura de dissolução da Sociedade Conceição & 
Silva, Limitada — Escs: 100 000$00.

Aos vinte e tineo de Janeiro de mil novecentos e setenta 
e cinco, nesta cidade do Mindelo da ilha de São Vicente, 
e, no Cartório Notarial, situado à rua Visconde de Seabra, 
número sete, perante mim, Je-ónimo Cardoso da Silva, notá
rio, compareceram os outorgantes: Primeiro —o senhor Celes
tino Lopes da Conceição; — Segundo — Antônio Brito Silva, 
ambos casados, comerciantes, naturais da ilha de São Nico- 
lau, residentes habitualmente nesta cidade. Verifique! a 
identidade dos outorgantes e as qualidades em que outorga
ram por se-em pessoas minhas conhecidas. E por eles foi 
dito: — Que são os únicos sócios da sociedade comercial por 
quotas, denominada Conceição & Silva, Limitada, com sede 
nesta cidade do Mindelo, na rua Senador Vera-Cruz, cons 
tituída por escritura de seis de Abril de mil novecentos <; 
setenta e um, lavrada no livro de escrituras diversas nú
mero 336, a folhas 88, ve-so, deste Cartório Notarial, ins
crita respectivamente sob os números 669, a folhas 51, verso, 
e 700 a folhas 101, todos do livro E 6.° da Conservatória 
do Registo Comercial desta Comarca, com o capital social de 
100 000$00 (cem mil escudos), dividido em duas quotas iguais, 
pertencendo uma a cada sócio: Que, pela presente escritura 
e de mútuo acordo, dissolvem esta sociedade. Que fica 
meado liquidatário o sócio Antônio Brito Silva, e a liqui
dação deve estar te -minada no prazo de quinze meses. — 
Assim o disseram e outorgaram — Fez-se aos outorgantes, em 
voz alta a leitura desta escritura, explicação do seu conteúdo 
e efeitos, esclarecendo que a dita sociedade, se encontra ma
triculada sob o número cento sessenta e cinco, a folhas nc- 
venta e dois do livro C primeiro da citada Conservatória do 
Registo Comercial.— (Ãssinados) Celestino Lopes da Concei
ção e Antón'0 Bcito Silva. O Notário, (assinado) Jerónimo 
Cardoso da Silva. — Conta número cento e cinquenta e dois.

É certidão que fiz extrair e vai conforme o seu original, 
do livro de escrituras diversas atrás referido, no qual con
feri. revi e assino.

Cartório Nota-ial da Comarca de Barlavento de Cabo 
Verde, em São Vicente, aos vinte e cinco dias do mês de 
Janeiro do ano de mil novecentos e setenta e cinco.

O Notário, Jerónimo Cardoso da Silva.

CONTA:

Repartição dos Serviços de Economia 

Comissão Central de Preços

AVISO

Para os devidos efeitos se toma público que o Chefe dos 
•viços de Economia, por delegação de S. Ex.'^ 0 Encar
ado do Governo, homologou os seguintes tabelamentos 
•a vigorarem na cidade da Praia e suourbios:

Importador Grossista Retalhista
Acúcar granulado: 
lelada........................... —$- 

24$80
23 789$20 

—$—
22 656$40 

-$—ilo ...a)
Restantes localida
des — Quilo ............ —$— 25$00—$—
'•^bola de Lisboa: 

'30 quilos ... —$- 
18$70

-$-425$20 
—$—

-uçâo dos Serviços de Fconomia — Comissão Central 
Pteços, na Praia, 6 de Fevereiro de 197o.

Centrai, Munuel Jesus üo isuscimento Delgado, licen- 
■o economia. no-

o

Câmara Municipal da Praia

AVISO

'o por este meio avisados os interessados de que a 
dos terrenos requerida por Antónia Moreno Moreira. 
Monieiro Barbosa, Eugênia da Veiga e Ana de Pina 

se refere o aviso publicado no Boletim Oficial 
de 18 de Janeiro findo, terá lugar no próximo dia 
Fevereiro corrente, pelas 15,30 horas.

;os do Concelho da Praia, 4 de Fevereiro dè 1975.— 
isidente, João Manuel Daun e Lorena Santos.

(13)

ANÜNCIOS JUDICIAIS E OUTROS Art. 18.” 1, ...
Art. 18.» 2, ...
Taxa.....................
Selo do papel ... 
Selo do acto ... 
Arredondamento

25$00
10$00

3$50
COMARCA DE SOTA VENTO 10$00

10$00 (dez escudos) 
. - $50

ANÚNCIO 
d.» publicação)

Total
(Importa em cinquenta e nove escudos). 

Registada sob o n.“ 153.

59$00jízo de Direito desta Comarca, na acção penden- 
undo Cartório que Manuel Justiniano V eira Leda, 

casado, funcionário aduaneiro, residente nesia cidade, move 
a Honorata Mendonça Ortet Paiva, ausente em parte in
certa em Lisboa e com última residência conhecida nesta 
cidade da Pra a, é esta ré citada para contestar no prazo 
de 20 dias, que começa a contar da segunda publicação des-

(15)

IMPRENSA '"''‘ONAL DE CABO VERDE


